



**YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS**  
**EJECUCION DE RECURSOS**  
**POR RUBRO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO**  
**PERIODO: 01 DE ENERO - 31 DE DICIEMBRE**  
**GESTION 2017**  
**(En Bolivianos)**

| RUBRO | D E N O M I N A C I O N                                       | PRESUPUESTO APROBADO LEY FINANCIAL | MODIFICACION     | PRESUPUESTO VIGENTE | EJECUCION AL 31-12-2017 SIGEP | % E.JEC.    | SALDO             | PERCIBIDO         | POR COBRAR       |
|-------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------|---------------------|-------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|------------------|
|       | RECURSOS ESPECIFICOS FF-20 OF-230                             | 1                                  | 2                | 3=(1+2)             | 4                             | 5=(4/3)*100 | 6=3-4             | 7                 | 8=4-7            |
| 11000 | INGRESOS DE OPERACION                                         | 37.286.260.922,00                  | 2.111.610.334,78 | 39.397.871.256,78   | 40.333.771.005,77             | 102,38      | (935.899.748,99)  | 34.555.748.076,38 | 5.778.022.925,39 |
| 11100 | Venta de Bienes                                               | 36.351.294.471,00                  | 1.835.019.515,00 | 38.186.313.986,00   | 39.063.030.294,09             | 102,30      | (876.716.308,09)  | 33.285.007.364,70 | 5.778.022.925,39 |
| 11300 | Venta de Servicios                                            | 738.598.688,00                     | 229.128.045,33   | 967.726.733,33      | 987.587.165,67                | 102,05      | (19.860.432,34)   | 987.587.165,67    | 0,00             |
| 11900 | Otros Ingresos de Operación                                   | 196.367.763,00                     | 47.462.774,45    | 243.830.537,45      | 283.153.546,01                | 116,13      | (39.323.008,56)   | 283.153.546,01    | 0,00             |
| 15000 | TASAS DERECHOS Y OTROS INGRESOS                               | 91.446.657,00                      | 56.264.330,95    | 147.710.987,95      | 231.477.258,88                | 156,71      | (83.766.270,93)   | 231.477.258,88    | 0,00             |
| 15900 | Otros Ingresos                                                | 91.446.657,00                      | 56.264.330,95    | 147.710.987,95      | 231.477.258,88                | 156,71      | (83.766.270,93)   | 231.477.258,88    | 0,00             |
| 15910 | Multas                                                        | 29.293.373,00                      | 40.813.464,09    | 70.106.837,09       | 166.622.712,22                | 237,67      | (96.515.875,13)   | 166.622.712,22    | 0,00             |
| 15990 | Otros Ingresos no Especificados                               | 62.153.284,00                      | 15.450.866,86    | 77.604.150,86       | 64.854.546,66                 | 83,57       | 12.749.604,20     | 64.854.546,66     | 0,00             |
| 16000 | INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD                      | 254.382.354,00                     | 0,00             | 254.382.354,00      | 191.094.307,53                | 75,12       | 63.288.046,47     | 188.178.067,00    | 2.916.240,53     |
| 16100 | Intereses                                                     | 18.882.588,00                      | 0,00             | 18.882.588,00       | 21.798.828,57                 | 115,44      | (2.916.240,57)    | 18.882.588,00     | 2.916.240,53     |
| 16120 | Intereses por Valores                                         | 18.882.588,00                      | 0,00             | 18.882.588,00       | 21.798.828,57                 | 115,44      | (2.916.240,57)    | 18.882.588,00     | 2.916.240,53     |
| 16200 | Dividendos                                                    | 235.499.766,00                     | 0,00             | 235.499.766,00      | 169.295.478,96                | 71,89       | 66.204.287,04     | 169.295.478,96    | 0,00             |
| 35000 | DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS                      | 15.032.938.126,00                  | (223.633.353,62) | 14.809.304.772,38   | 3.104.230.477,64              | 20,96       | 11.705.074.294,74 | 2.847.336.299,33  | 256.894.178,31   |
| 35100 | Disminución del Activo Disponible                             | 8.696.089.941,00                   | (119.906.248,22) | 8.576.183.692,78    | 0,00                          | 0,00        | 8.576.183.692,78  | 0,00              | 0,00             |
| 35110 | Disminución de Caja y Bancos                                  | 8.696.089.941,00                   | (119.906.248,22) | 8.576.183.692,78    | 0,00                          | 0,00        | 8.576.183.692,78  | 0,00              | 0,00             |
| 35200 | Disminución de Cuentas y Docios, por Cobrar y otros Ac.Fin.CP | 6.336.848.185,00                   | (103.727.105,40) | 6.233.121.079,60    | 3.104.230.477,64              | 49,80       | 3.128.890.601,96  | 2.847.336.299,33  | 256.894.178,31   |
| 35210 | Disminución de Cuentas por Cobrar a Corto Plazo               | 6.336.848.185,00                   | (103.727.105,40) | 6.233.121.079,60    | 3.104.230.477,64              | 49,80       | 3.128.890.601,96  | 2.847.336.299,33  | 256.894.178,31   |
|       | TOTAL FF-20                                                   | 52.665.028.059,00                  | 1.944.241.312,11 | 54.609.269.371,11   | 43.860.573.049,82             | 80,32       | 10.748.696.321,29 | 37.822.739.701,59 | 6.037.833.348,23 |
|       | TRANSFERENCIAS IGN FF-41 OF- 119-112                          |                                    |                  |                     |                               |             |                   |                   |                  |
| 19000 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                     | 2.870.917.492,00                   | 0,00             | 2.870.917.492,00    | 1.959.515.292,93              | 68,25       | 173.390.617,07    | 1.959.515.292,93  | 0,00             |
| 19200 | Del Sector Público no Financiero                              | 2.870.917.492,00                   | 0,00             | 2.870.917.492,00    | 1.959.515.292,93              | 68,25       | 173.390.617,07    | 1.959.515.292,93  | 0,00             |
| 19210 | De la Administración Central                                  | 2.870.917.492,00                   | 0,00             | 2.870.917.492,00    | 1.959.515.292,93              | 91,87       | 173.390.617,07    | 1.959.515.292,93  | 0,00             |
| 19211 | Por Subsidios o Subvenciones (Org-119)                        | 738.011.582,00                     | 0,00             | 738.011.582,00      | 0,00                          | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| 19219 | Por Emisión de Certificados de Crédito Fiscal (Org-112)       | 2.132.905.910,00                   | 0,00             | 2.132.905.910,00    | 1.959.515.292,93              | 91,87       | 173.390.617,07    | 1.959.515.292,93  | 0,00             |
|       | TOTAL FF-41                                                   | 2.870.917.492,00                   | 0,00             | 2.870.917.492,00    | 1.959.515.292,93              | 68,25       | 911.402.199,07    | 1.959.515.292,93  | 0,00             |
|       | TRANSFER RECURSOS ESPECIFICOS FTE 42 ORG 230                  |                                    |                  |                     |                               |             |                   |                   |                  |
| 19000 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                     | 0,00                               | 2.912.760,00     | 2.912.760,00        | 2.912.760,00                  | 100,00      | 0,00              | 2.912.760,00      | 0,00             |
| 19200 | Del Sector Público no Financiero                              | 0,00                               | 2.912.760,00     | 2.912.760,00        | 2.912.760,00                  | 100,00      | 0,00              | 2.912.760,00      | 0,00             |
| 19210 | De la Administración Central                                  | 0,00                               | 2.912.760,00     | 2.912.760,00        | 2.912.760,00                  | 100,00      | 0,00              | 2.912.760,00      | 0,00             |
| 19130 | De Empresas Privadas                                          | 0,00                               | 2.912.760,00     | 2.912.760,00        | 2.912.760,00                  | 100,00      | 0,00              | 2.912.760,00      | 0,00             |
|       | TOTAL FF-42                                                   | 0,00                               | 2.912.760,00     | 2.912.760,00        | 2.912.760,00                  | 100,00      | 0,00              | 2.912.760,00      | 0,00             |
|       | CREDITO INTERNO (BCB) FF-92-230                               |                                    |                  |                     |                               |             |                   |                   |                  |
| 35000 | DISMINUCION Y COBRO DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS              | 0,00                               | 119.906.248,22   | 119.906.248,22      | 0,00                          | 0,00        | 119.906.248,22    | 0,00              | 0,00             |
| 35100 | Disminución del Activo Disponible                             | 0,00                               | 119.906.248,22   | 119.906.248,22      | 0,00                          | 0,00        | 119.906.248,22    | 0,00              | 0,00             |
| 35110 | Disminución de Caja y Bancos                                  | 0,00                               | 119.906.248,22   | 119.906.248,22      | 0,00                          | 0,00        | 119.906.248,22    | 0,00              | 0,00             |
| 36000 | OBTENCION DE PRESTAMOS INTERNOS Y DE FONDOS EN FIDEICOMISO    | 248.498.168,00                     | (86.395.021,33)  | 162.103.146,67      | 73.910.601,78                 | 45,59       | 88.192.544,89     | 73.910.601,78     | 0,00             |
| 36200 | Obtención de Préstamos Interiores a Largo Plazo               | 248.498.168,00                     | (86.395.021,33)  | 162.103.146,67      | 73.910.601,78                 | 45,59       | 88.192.544,89     | 73.910.601,78     | 0,00             |
| 36210 | En Efectivo                                                   | 248.498.168,00                     | (86.395.021,33)  | 162.103.146,67      | 73.910.601,78                 | 45,59       | 88.192.544,89     | 73.910.601,78     | 0,00             |
|       | TOTAL FF-92                                                   | 55.784.443.719,00                  | 1.980.665.299,00 | 57.765.109.018,00   | 45.896.911.704,53             | 79,45       | 11.868.197.313,47 | 39.899.078.356,30 | 6.037.833.348,23 |
|       | TOTAL GENERAL                                                 |                                    |                  |                     |                               |             |                   |                   |                  |

Lic. Oscar Javier Barriga Arteaga  
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

Lic. Benjamin Peña Galvan Rojas  
GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Oscar Gonzales Gumiel  
DIRECTOR DE FINANZAS CORPORATIVA

Lic. Julio Cesar Peñaranda Escobar  
JEFE DE UNIDAD REGIONAL DE PRESUPUESTOS